MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 111/2022/CGRAD, DE 20 DE JULHO DE 2022

Altera o  art.  4º  da  Resolução  Normativa  nº
110/2022/CGRAD,  que  dispõe  sobre  o  Internato
Médico  do  Curso  de  Graduação  em  Medicina  do
Centro  de Ciências,  Tecnologias  e  Saúde  (CTS)  da
Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,
Araranguá/SC.

A  PRESIDENTE  DA CÂMARA  DE  GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições  estatutárias  e regimentais,  de  acordo com o
Processo nº 23080.032815/2022-24,

RESOLVE:

Art. 1º O caput do art. 4º da Resolução Normativa nº 110/2022/CGRAD passa a
vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 4º O Internato do Curso de Graduação em Medicina obedecerá ao
disposto  no  Currículo  do Curso, não  podendo  sua carga horária ser
inferior a 3.312 horas/aula.

.............................................................................” (NR)

Art. 2º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

DILCEANE CARRARO